حال که مرکزیت بغداد از بین رفته و مرکزیت اسلام به قاهره منتقل شده بود، اسماعیلیان نیز متوجه سلطان مصر شدند. بلافاصله پس از سقوط «الموت»، رضاء الدین که به مقام پیشوایی اسماعیلیان شام رسیده بود، به ما موریتی نزد حکمران مصر رفت.^{۴۹} سلطان از فدائیان اسماعیلی، برای کشتن دشمنان فرنگی و مغولان استفاده می‌کرد، حتی سوء قصد اسماعیلیان به جویی، در سال ۶۷۰ هـ (۱۲۷۱ م) به دستور سلطان مصر بود.^{۵۰}

بدین سان، هر چند خلافت اسلامی عباسیان آن چنان که انتظار می‌رفت، احیا نشد، ولی سلاطین مملوک مصر به عنوان قهرمانان حافظ اسلام، هم در برابر مغولان و هم در مقابل صلیبیان فرنگی ظاهر شدند. مسلمانان اعم از اهل سنت حجاز با اسماعیلیان شام، متوجه سلاطین مملوک مصر شدند و این احیای ظاهری خلافت، در روابط با ایلخانان ایران تأثیر گذاشت.

با روی کار آمدن العجایتو نیز، مشکلات موجود در روابط دو دولت مسلمان بر طرف نشد و جنگ‌ها کم و بیش ادامه پیدا کردند. در آغاز حکومت، العجایتو بنا به سفارش برادرش (غازان خان) تصمیم به فتح سرزمین‌های ممالیک داشت، اما به علت گرفتاری‌های داخلی نتوانست.^{۳۳} در سال ۷۱۲هـ (۱۳-۱۳۱۲م)، تعدادی از امرای سوریه که با سلطان مصر اختلاف پیدا کرده بودند، به دربار اولجایتو پناهنده شدند.^{۳۴} خواندمیر، مؤلف کتاب «تاریخ گزیده» معتقد است که آن‌ها، العجایتو را اغوا و برای لشکرکشی به شام تحریک کردند^{۳۵} ولی این لشکرکشی هم بدون نتیجه با امضای قرارداد صلح بین او و اهل رجب به پایان رسید.^{۳۶}

ابوسعید در صدد کمک به ارمنستان بر آمد، اما قبل از رسیدن سپاهیان او، قشون مصری سپاهیان ارمنی را شکست داده بودند.^{۵۹} ابوسعید که مایل بود عملیات نظامی در مرزهای غربی کشور متوقف شود، با سلطان مصر وارد مذاکره شد و قرار داد صلح و دوستی بین طرفین، در سال ۷۲۳ هـ (۱۳۲۳ م) تجدید شد.^{۶۰} در نتیجه، زمانی که خان دشت قبیچاق در همان سال پیشنهاد حمله مشترک به ایلخان را با سلطان مصر در میان گذاشت،

پی نوشت ها

۱. رشید الدین فضل الله ابن عماد الدوله ابی الخیر موفق الدوله علی، جامع التواریخ، جلد دوم، به کوشش بهمن کریمی، ص ۶۸۵.
۲. همان، ص ۶۸۶.
۳.